1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 003/2015

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 1ª CÂMARA – CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR

EM 25 DE MARÇO DE 2015

Dispõe sobre alteração curricular no
Programa de Pós-Graduação em
Oceanografia Física, Química e Geológica.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na
qualidade de Presidente em exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 1ª Câmara do COEPEA –
CÂMARA DAS CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR, tendo em vista
decisão desta Câmara, tomada no dia 25 de março de 2015, em conformidade ao
constante no processo nº 23116.007780/2014-21,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a alteração curricular no Programa de Pós-

Graduação em Oceanografia Física, Química e Geológica, conforme anexo.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Profª. Drª. Mauren Porciúncula Moreira da Silva
PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR

2

ANEXO DA DELIBERAÇÃO 003/2015 DA 1ª CÂMARA DO COEPEA

Alteração Curricular do PPG em Oceanografia Física, Química e Geológica

1 - EXCLUSÃO DE DISCIPLINA

03033P – Seminários

1 – CRIAÇÃO E INCLUSÃO DE NOVA(S) DISCIPLINA(S)

Disciplina: Seminários I
Lotação: Instituto de Oceanografia
Código: a determinar
Caráter: obrigatória
Carga horária: 30 horas
Créditos: 2
Ementa: A disciplina de Seminários I tem como objetivos avaliar os Projetos de Dissertação e Tese
dos alunos do PPGOFQG, bem como acompanhar a sua evolução. Neste sentido, no início do
semestre é feita uma programação de apresentações de acordo com as normas da disciplina. Os
seminários têm duração de 30 minutos e, na sequência, é feita a arguição pelos professores
presentes, comentando pontos positivos e negativos e promovendo intensas discussões científicas a
respeito do tema. Os seminários são avaliados de forma quantitativa pelos professores do Programa
presentes no dia da apresentação através de uma ficha de avaliação. No caso de apresentação de
Projetos de Dissertação e Tese a ficha contempla aspectos relativos a adequação do título, se os
objetivos são claros e coerentes, se a metodologia é adequada, se os resultados esperados são
coerentes, e se o Projeto está de acordo com as linhas de pesquisa do Programa. Quando o
Seminário apresentado for de acompanhamento da evolução da dissertação ou tese, é avaliado se
os resultados são compatíveis com os objetivos estabelecidos e com o tempo de execução, bem
como se são coerentes com a hipótese científica apresentada. As notas para cada um dos itens
avaliados variam entre 0 (mínimo) e 10 (máximo), sendo feita a média entre as notas para determinar
a avaliação final do seminário.

Disciplina: Seminários II
Lotação: Instituto de Oceanografia
Código: a determinar
Caráter: obrigatória
Carga horária: 30 h
Créditos: 02
Ementa: A disciplina tem como objetivos avaliar os Projetos de Dissertação e Tese dos alunos do
PPGOFQG, bem como acompanhar a sua evolução. Neste sentido, no início do semestre é feita uma
programação de apresentações de acordo com as normas da disciplina. Os seminários têm duração
de 30 minutos e, na sequência, é feita a arguição pelos professores presentes, comentando pontos
positivos e negativos e promovendo intensas discussões científicas a respeito do tema. Os
seminários são avaliados de forma quantitativa pelos professores do Programa presentes no dia da
apresentação através de uma ficha de avaliação. No caso de apresentação de Projetos de
Dissertação e Tese a ficha contempla aspectos relativos a adequação do título, se os objetivos são
claros e coerentes, se a metodologia é adequada, se os resultados esperados são coerentes, e se o
Projeto está de acordo com as linhas de pesquisa do Programa. Quando o Seminário apresentado
for de acompanhamento da evolução da dissertação ou tese, é avaliado se os resultados são
compatíveis com os objetivos estabelecidos e com o tempo de execução, bem como se são
coerentes com a hipótese científica apresentada. As notas para cada um dos itens avaliados variam
entre 0 (mínimo) e 10 (máximo), sendo feita a média entre as notas para determinar a avaliação final
do seminário.